湖南省安全生产委员会办公室

湘安办函﹝2015﹞69号

湖南省安全生产委员会办公室

关于组织开展危险化学品和易燃易爆物品等事故应急救援演练的通知

各市州安委会，中央驻湘和省直有关单位：
为深刻吸取天津滨海新区“8·12”危化品仓库爆炸事故教训，探索积累危险化学品、易燃易爆物品等事故应急救援处置经验，查找存在的不足，提高防灾应急救援的针对性、实用性和可操作性，防止在生产安全事故应急救援处置中引发次生事故，根据省委、省人民政府关于当前安全生产工作的部署和要求，各地区、各有关部门和单位要在2015年9月30日前，集中组织开展一次危险化学品和易燃易爆物品等事故应急救援演练。现将有关事项通知如下：
一、加强组织领导，确保演练扎实有效
各地区、各有部门和单位要深入贯彻落实习近平总书记、李克强总理等中央领导同志关于安全生产工作的重要指示批示精神，充分认识开展危险化学品和易燃易爆物品等事故应急救援演练的极端重要性和必要性，在前期开展各类应急演练活动的基础上，专项在危险化学品和易燃易爆物品等行业中开展一次应急演练。要切实加强对演练活动的组织领导，对照预案制定详细可行的演练活动方案，细化演练程序，明确目标任务，强化保障措施，确保演练活动有序有效开展。主要负责同志要亲自抓，分管负责同志要具体组织实施，并加强督导检查。各有关部门要密切配合，协调联动，形成合力。
二、突出演练重点，把握好关键环节
各地区、各有关部门和单位要对所辖区内危险化学品和易燃易爆物品的生产、经营、储存、使用等开展全面排查，摸清底数，分类建立台帐。对可能发生危险化学品和易燃易爆物品泄漏、燃烧、爆炸事故的重点地区、重点企业、重点部位、重点环节，组织开展有针对性的实战应急救援演练。演练活动要把握好政府和企业预案衔接、科学研判、现场指挥、信息发布等关键环节，突出做好应急响应、协调联动、封控疏散、医疗救护、洗消防疫、舆论引导等重点工作，确保危险化学品和易燃易爆物品等事故应急演练各个环节落到实处。
三、加强督导检查，确保演练活动落到实处
各市州、县市区分管领导及其有关部门和单位主要负责人要带头参加本区域、本行业组织开展的危险化学品和易燃易爆物品等事故应急救援演练活动，加强现场指导。要按照“四不两直”的要求，采取查阅资料、现场提问、现场实训、操作演示、电话查询等方式，加大对本地区、本行业开展应急救援演练活动情况的暗查暗访、突击检查力度，推动演练活动扎实深入开展。要将危险化学品和易燃易爆物品等事故应急救援演练纳入安全生产责任制考核内容，对组织开展不认真、工作不落实、演练活动走过场的，及时予以通报批评，并严肃追究有关负责人的责任。省安委会办公室结合安全生产三项行动对重点地区、重点企业开展专项应急演练情况进行暗查暗访。
四、加强宣教培训，增强全社会安全防范意识
各地区、各有关部门和单位要加大危险化学品和易燃易爆物品等事故应急管理宣传教育和培训力度，提升全社会应对处置事故能力。要以应急救援演练活动为契机，促进《企业安全生产应急管理九条规定》（国家安全监管总局第74号令）的宣传，推动企业应急管理主体责任的落实，加大对企业全员应急救援教育培训，提高应急救援人员的熟练程度、技术水平和员工风险意识、自救互救能力。要充分利用报纸、广播、电视、网络等各种媒体，深入开展应急救援演练宣传报道，加强应急知识普及，推动应急管理和防灾减灾知识进机关、进学校、进企业、进社区、进家庭，使社会公众了解掌握危险化学品和易燃易爆物品事故的危害、特点和防灾避险知识，增强全社会安全防范意识。
五、认真查漏补缺，提升应急处置能力
各地区、各有关部门和单位要建立危险化学品和易燃易爆物品等事故应急救援演练活动总结评估机制，在演练活动结束后要对演练效果进行系统分析和总结评估。要针对演练中暴露的不足和问题，全面修订完善应急预案，健全协调应对机制，补充应急装备，切实达到检验预案、磨合机制、锻炼队伍、宣传教育、完善准备的目的，确保发生安全生产事故时能真正做到响应及时、密切协作、应对有序、科学施救，全面提升危险化学品和易燃易爆物品事故的应急处置能力。要督促企业根据《生产经营单位生产安全事故应急预案编制导则》（GB/T29639-2013），认真编制或修订应急预案，严格规范辖区内生产经营单位生产安全事故应急预案的编制、修订、评审和备案工作，2015年12月30日前，所有危险化学品和易燃易爆物品企业预案备案率务必达到100%。
各地区、有关部门和单位开展危险化学品和易燃易爆物品专项应急演练情况，请于2015年10月20日前报省安委办。联系人：邓建华，联系电话：0731-89751240，89751258（传真），电子邮箱：hnyj110@163.com。
                  湖南省安全生产委员会办公室
                  2015年8月20日